Quod Verbum, quod est Filius, idem esse habet cum Deo Patre, et eadem essentiam

Considerandum est autem, quod cum in nobis sit aliud esse naturale et intelligere, oportet quod verbum in nostro intellectu conceptum, quod habet esse intelligibile tantum, alterius naturae sit quam intellectus noster, qui habet esse naturale. In Deo autem idem est esse et intelligere. Verbum igitur Dei quod est in Deo, cuius Verbum est secundum esse intelligibile, idem esse habet cum Deo, cuius est Verbum. Et per hoc oportet quod sit eiusdem essentiae et naturae cum ipso, et quod omnia quaecumque de Deo dicuntur, Verbo Dei conveniant.

CAPUT 42

Quod catholica fides haec docet

Et inde est quod in regula catholicae fidei docemur confiteri Filium „consubstantialem Patri“, per quod duo excluduntur. Primo quidem ut non intelligatur Pater et Filius secundum

nach Art einer fleischlichen Zeugung versteht, die durch irgendeine Abtrennung der Substanz des Sohnes vom Vater stattfände, so daß der Sohn mit dem Vater nicht wesenseins sein könnte. *Zweitens*, daß wir ‚Vater‘ und ‚Sohn‘ auch nicht nach Art einer verständlichen Zeugung verstehen, wie ein Wort in unserem Geist empfangen wird als etwas, das nach Art eines Akzidens zum Verstand hinzukommt und nicht zu seinem Wesen gehört [37].

43. KAPITEL

ES GIBT IM GÖTTLICHEN ZWISCHEN WORT UND VATER KEINEN UNTERSCHIED DER ZEIT ODER DER ART ODER DER NATUR

Zwischen dem aber, was sich im Wesen nicht unterscheidet, kann es keinen Unterschied der Art, der Zeit und der Natur geben. Weil also das WORT desselben Wesens ist wie der Vater, kann Es sich in keinem der Genannten vom Vater unterscheiden.

Und zwar kann es sich der *Zeit* nach nicht unterscheiden. Da nämlich dieses WORT in Gott insofern angenommen wird, als Gott Sich Selbst versteht, indem Er von Sich ein verstehbares WORT empfangend hervorbringt, kann Gott, wenn irgendwann Gottes WORT nicht war, damals Sich Selbst nicht

carnalem generationem, quae fit per aliquam decisionem substantiae filii a patre, ut sic oporteat Filium non esse Patri consubstantialem. Secundo ut etiam non intelligamus Patrem et Filium secundum generationem intelligibilem, prout verbum in mente nostra concipitur, quasi accidentaliter superveniens intellectui, et non de eius essentia existens.

CAPUT 43

Quod in divinis non est differentia Verbi a Patre secundum tempus, vel speciem, vel naturam

[Sth I 42, 2; 3 d 11: 1; Pot 3, 13; Jo c. 1: lect 1; vide etiam sub cap. 40]

Eorum autem quae in essentia non differunt, impossibile est esse differentiam secundum speciem, tempus et naturam. Quia ergo Verbum Patri est consubstantiale, necesse est quod secundum nihil dicatorum a Patre differat.

Et quidem secundum tempus differre non potest. Cum enim hoc Verbum in Deo ponatur per hoc quod Deus se ipsum intelligit, sui Verbum intelligibile concipiendo, oportet quod si aliquando Dei Verbum non fuit, quod tunc Deus se ipsum non

verstanden haben. Nun aber hat Gott, solange Er war, Sich immer verstanden, ist doch Sein Verstehen Sein Sein. Also war auch Sein WORT immer; und deshalb sagen wir in der Richtschnur des katholischen Glaubens: „Aus dem Vater geboren vor aller Zeit.“

Auch der *Art* nach kann Sich das WORT Gottes von Gott nicht unterscheiden, als ob Es geringer wäre, da Gott Sich Selbst nicht weniger versteht, als Er ist. Das WORT besitzt aber die vollkommene Art, weil das, dessen WORT Es ist, vollkommen verstanden wird [38]. Also muß das WORT Gottes in der Art der Gottheit vollkommen sein.

Man findet aber, daß gewisse Dinge, die aus anderen hervorgehen, nicht die vollkommene Art der Dinge erreichen, aus denen sie hervorgehen. Einmal wie bei der Erzeugung von Artverschiedenen; von der Sonne wird nämlich keine Sonne erzeugt, sondern irgendein Sinnenwesen. Um also eine solche Unvollkommenheit von der göttlichen Zeugung auszuschließen, bekennen wir, daß „Gott von Gott“ geboren ist. Auf eine *andere Weise* unterscheidet sich das, was aus irgend etwas hervorgeht, von diesem durch einen Mangel an Reinheit; wenn nämlich von dem, was in sich einfach und rein ist, durch Hinwendung zu einem äußeren Stoff etwas hervorgebracht wird, was hinter der ersten Art zurückbleibt; wie aus dem Haus, das sich im Geist des Baumeisters be-

intellexerit. Semper autem quando Deus fuit, se intellexit, quia eius intelligere est eius esse. Semper ergo et Verbum eius fuit: et ideo in regula catholicae fidei dicimus: „Ex Patre natum ante omnia saecula.“

Secundum speciem etiam est impossibile Verbum Dei a Deo quasi minoratum differre, cum Deus seipsum non minus intelligat quam sit. Verbum autem perfectam speciem habet: quia id cuius est Verbum, perfecte intelligitur. Oportet igitur Dei Verbum omnino perfectum secundum speciem Divinitatis esse.

Inveniuntur autem quaedam quae ex aliis procedunt, perfectam eorum speciem non consequi, ex quibus procedunt. Uno modo sicut in generationibus aequivocis: a sole enim non generatur sol, sed quoddam animal. Ut ergo talis imperfectio a generatione divina excludatur, confitemur natum „Deum de Deo“. Alio modo quod procedit ex aliquo, differt ab eo propter defectum puritatis, dum scilicet ab eo quod est in se simplex et purum, per applicationem ad extraneam materiam aliquid producit a prima specie deficiens: sicut ex domo quae est in mente

findet, das Haus wird, das im Stoffe ist und von dem Licht, das in einem begrenzten Körper aufgenommen wird, die Farbe stammt und aus dem Strahl durch die Entgegensetzung eines dunklen Körpers der Schatten wird. Um also dies von der göttlichen Zeugung auszuschließen, wird hinzugefügt: „Licht vom Lichte.“ Auf eine *dritte Weise* erreicht das, was aus irgend etwas hervorgeht, nicht dessen Art wegen eines Mangels an Wahrheit, weil es nämlich nicht wahrhaft dessen Natur empfängt, sondern bloß eine gewisse Ähnlichkeit von ihr; wie ein Bild im Spiegel oder ein Gemälde oder Bildwerk oder auch die Ähnlichkeit eines Dinges im Verstand oder im Sinn, denn das Bild eines Menschen wird nicht wahrer Mensch genannt, sondern dessen Ähnlichkeit, und nicht der Stein ist in der Seele, wie der Philosoph sagt, sondern das Erkenntnisbild des Steines. Um also dies von der göttlichen Zeugung auszuschließen, wird hinzugefügt: „Wahrer Gott vom wahren Gott.“

Auch der *Natur* nach kann Sich das WORT von Gott nicht unterscheiden, da es für Gott natürlich ist, Sich Selbst zu verstehen. Jeder Verstand besitzt nämlich etwas, was er von Natur versteht, wie unser Verstand die ersten Ursätze besitzt [39]. Um soviel mehr versteht also Gott, dessen Verstehen Sein Sein ist, von Natur Sich Selbst. Also entspringt Ihm Sein WORT naturhaft, nicht wie jene Dinge, die nicht

artificis, fit domus quae est in materia; et a lumine recepto in corpore teminato, fit color; et ex igne adiuncto aliis elementis, fit mixtum; et ex radio per oppositionem corporis opaci, fit umbra. Ut hoc ergo a divina generatione excludatur, additur „lumen de lumine“. Tertio modo quod ex aliquo procedit, non consequitur speciem eius propter defectum veritatis, quia scilicet non vere recipit eius naturam, sed quamdam eius similitudinem tantum, sicut imago in speculo vel sculptura, aut etiam similitudo rei in intellectu vel sensu. Non enim imago hominis dicitur verus homo, sed similitudo; nec lapis est anima, ut dicit Philosophus [De An. 3, 8], sed species lapidis. Ut igitur haec a divina generatione excludantur, additur: „Deum verum de Deo vero.“

Secundum naturam etiam impossibile est Verbum a Deo differre, cum hoc sit Deo naturale quod se ipsum intelligat. Habet enim omnis intellectus aliqua quae naturaliter intelligit, sicut intellectus noster habet prima principia. Multo ergo magis Deus, cuius intelligere est suum esse, seipsum naturaliter intelligit. Verbum ergo ipsius naturaliter ex ipso est, non sicut ea quae praeter naturalem originem procedunt, ut a nobis